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Mu I I haltsbevara nde od I ingsplanering

I Finlands åkrar minskar mullhal-
terna årligen med mellan 0,2-0,4
procent (organogena jordar, res-
pektive mineraljordar). I Sverige
däremot har mullhalten under
de senaste två decennierna ökat
med 7,7 procent.

Mullhalterna i Sverige är i allmän-
het lägre än i Finland. Det är mera
angeläget och dessutom lättare att
bibehålla eller till och med öka mul1-
halten då den ligger på en 1åg nivå.

Andå skulle mineraljordarnas av-
kastningspotential också i Finland
gagnas av en högre mullhalt. Vårför
minskar mullhalterna i Finland, och
hur kan denna nedgång brornsas?

Mullhalterna minskar då balansen
mellan nedbrytning och uppbygg-
nad dr negativ. Mull bildas sorn en
följd av växtrikets upptagning av
koldioxid fiån luften (fotosyntes).
I Finland begränsas växternas foto-
syntes och biomassabildning av en
relatiw kort v:ixtsäsong.

Under försommaren hindras till-
v,iixten ofta av försommartorka. På
halva åkerarealen odlas därtil1 ett-
åriga vårsådda grödor vars biomas-
sabildning bara pågår under fiirsta
halvan av odlingsperioden. Från

Odlingsväxternas kolbindning bör utnyttjas under en så stor del av odlingsåret som möjligt. Tidigt mognande arter
och sorter borde därför kompletteras med mellangrödor. Sådana grödor odlas i Finland mera allmänt under begrep-
pet fånggrödor. FOTO: Micke Godtfredsen

sensommarenJhösten och ftam til1 växttäcke - om det inte täcks av en Odlingen av höstsådda ettåriga ar-
vårbruket ligger denaa areal utan fånggröda. ter begränsas av klimatet till södra
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Flerårig vall bygger upp markens bördighet: vårvete efter treårig slåttervall Rotsystemets omfattning ökar åtminstone ännu under andra vallåret, Detta
på mullhaltig mellanlera (ekologisk odling, Nyland). märk i form av bättre markstruktur och ökad kolinlagring.
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och västra Finland, och också dår
lyckas övervintringen bara på väl-
dränerade skiften.

Det verkliga dråpslaget ftir åker-
markens bördighet kom med ned-
läggningen av mjölk- och nötkötts-
produktionen och den resulterande
minskningen av vallarealen.

Minskad nedbrytnlng
+ ökad biomassablldningl
De åtgärder som syftar till aft bevara
ålcarnas mullhalt kan srmmanfat-
tas under tre rubriker: Minskad ned-
brytning av det befintliga mullftir-
rådet, ökad biomassabildning, och/
eller tillförsel av lämpliga jordfiir-
båttringsmedel.

Det år åndamiilsenligt ett alvånda
sig av samtliga åtgärder som står till
buds. Dlirvid tu det viktigt att inte
bara fokusera på den omedelbara d-
fekt som en viss åtgård kan ha, utan
att också tånka på ftiljdeffekterna.

Tillförseln av organisk substans ut-
trycker sig inte omedelbart i en ökad
mullhalt. fillgång till ftida i form av
organiskt material ökar ändå ome-
delbart markorganismernas antal
och aktivitet. Detta märks i form
av en bättre markstruktur och ökad
mobilisering av växtnäring, och såle-
des i en stöne odlingssäkerhet och
högre skördar.

Med växtrester eller organiska
gödselmedel tillfiirt kol är inte lika
med mullråvara. Bara en del av den
tillfiirda kolmängden humifieras,
dvs. omvandlas till stabila mullfiir-
eningar.

Humifi eringskoeff icienten skilj er
sig mdlan olika typer av organiskt
material. Humus bildes utifiiin sta-
biliserad och kolrik biomassa, men
oclaå från lättlösliga energirika ftir-
mingar som t.ex, rötternes åvsönd-
ringar. Åv det kol som finns i hus-
hållskompost humifieras omliring
90, av kol i torv 60 och av kol i stall-
giidsel drygt 30 procent. Av växtröt-
ternas kolinnehåll humifieras 30, av
den ovanjordiska växtbiomassans
kolinnehiållbara drygt 10 procent.

Kvarlämnad halm ökar mullhal-
ten möjligtvis bara på lerjordar, hu-
mifieringskoefficienten är 10 pro-
cent. En konsekvent återftirsel av
halm under 50 års tid har visat sig
kunna öka mullhdten på en lerjord
frårr tre mot tEa procent. På lättare
jord {åinar halmens kolinnehåll tro-
ligwis fullt ut som öda ör mikroor-
ganismerna.

Hur mycket kol
blir ltvar på åkern?
En del av grödans kolskörd avlägs-
nas, skörderester och rotsystem blir
oftast kvar på odlingsplatsen (un-
dantag: rotftukter). Den mängd ko1
som återfinns i rotsystemet, i rotut-
söndringar, samt i diida rotceller och
rotvävneder utgör hos ettåriga od-
lingwåxter omlcing 20 procent av
den totala biomassans kolinnehåll,
hos fleråriga omkring 50 procent.

Våra vårsådda etf,åriga spannmåls-
och oljwäxarter har kapacitet att
nå rotdjup på en meter, alltså ner
till dråineringsdjup. Ännu mera om-
fattande rotsystem kan höstsådda
spannmåls- och oljeväxtarter bilda,

fiir att inte teLe om flerårigavallväx-
ter som rödklöve! wingelarter och
lusern.

Mer än hålften av den mängd assi-
milater (kol) som tillfiirs rotsystemet
"ftirloras" under tillviixten i form
av rotutsöndringa! döda celler och
döda rotdelar. Dessa kolrika fiiren-
ingar fiider dock mikroorganismer
som i sin tur gagnar rötternas till-
växt samt deras upptagning av vat-
ten och växtnäring.

Undersökningar antyder ått rot-
avsöndringarna oclcå har en stor
betydelse ftir bildningen av mull.
Den resterånde mängden assimilater
återfinns bunden i rotsystemet. Det
i rotbiomassan bundna kolet har en
mer ån dubbelt så hög humifierings-
koefficient ån den ovanjordiska bio-
massans kolinnehåll.

I(ol odlas al1tså genom att odla röt-
ter.

Utnyttja vlixtperloden
till fotoryntes
\äxterna binder koldioxid från luft-
havet och bildar organiska kolftiren-
ingar (fotosyntes). Från åkern avlägs-
nas en del av detta kol med skörden.

En betydande del av det totalt assi-
milerade kolet blir dock krrar i form
av skörderester, stubb och, framfii-
rallt, rötter och deras avsön&ingar.
En dd av dessa kolfiireningar bidrar
till bildningen av mer eller mindre
långvariga mullftireningar.

Tackvare mera omfattande rotsys-
tem ger fleråriga växtslag ett stöEe
kolbidrag än ettåriga, inte minst i
alven. Fleråriga grödor ger ett större
kolbidrag också fiir att de finns på
plats når växqrcrioden börjar; foto-
syltesen avbryts ftirst av vintern.

Till detta kommer att markens mi-
neralisering av kol minskar under de
iir då jordbearbetning uteblir.

Odlingwåxternas kolbindning bör
utnyttjas under en så stor del av od-
lingsåret som möjligt. fidigt mog-
nande arter och sorter borde örftir
kompletteras med mellangrödor. Så-

dana grödor odlas i Finland mera all-
mänt under begreppet ffinggrtidor. I
regel handlar det on vallväxtarter
som etableras som bottengrfior i
samband med sådden av vårsäd. I
höstsäd sker insådden med ftirdel ti-
digt på våren.

Fånggrödor binder inte bara nå-
ringsämnen ftiån markvattnet, utan
fixerar också kol ftiin luften (samt,
ftir baljväxters del, luftkvåve). I Fin-
land kan man rälna med att en i
stråsäd insådd vallgröda bildar mel-
lan 500-1.500 kg ovanjordisk bio-
massa (torrsubstans) per helfiår.

Avsnittet om mullbevarande åt-
gärder fortsätter nåsta gång med fo-
kus på odlingstelmiskå åtgårder.

Paul Riesinger

FOTNOT: Skribenten är Agronomie-
och forstdoktor och arbetar som lektor
i växtodling vid Skuffis/Yrkeshögskolan
Novia i Raseborg, Arbetet med denna
artikel har utförts inom projektet Bon-
denyRan, som finansieras av Svenska
småbruk och egnahem samtYH Novia.
ProfessorThomas Kätterer och Agr. Dr.

Martin Bolinder tackas för sina arbeten.

Fortbildningsdagar

för frilandsodlare
f Trädgårdsodling år en inriktrring
med goda framtidsutsilcer. Svenska
Trädgårdsftirbundet och Svenska
lantbrukssällskapens ftirbund job-
bar tillsammans ör att befrämja
trådgårdsodlingen i Nyland.

Målgruppen fiir serien av fort-
bildningsdagar är ftåmst aktiva
odlare, som funderar på att inleda
trädgrårdsodling, men åven andra in-
tresserade år vlilkomna.

Fortbildningsdagarna är friståen-
de, det vill säga varje tillfålle har ett
eget tema. Så det går bra att hänga
med på utbildnirgsdagarna även
om man inte deltagit tidigare. Målet
med fortbildningsdagarna år också
att ge deltagarne möjlighet att träffa
andra odlare och sakJrunniga ftr att
utbyta tankar och idder.

Under våren 2020 finns ämu Wå
dagar inbokade. Den 11 mars :ir te
mat våxtskydd. Matias Rönnqvist
från Bemer kommer att beråfta om
det kemiska växtskyddet och Annika
Wiclström presenterar alternativa
växtskyddsmetoder på A:o<ell Över-
by, Esbo.

I början av sorlmaren, den 3 juni
ordas ännu err kort kurs i bedörn-
ning av markens växtskick. Mer in-
formation om detta kommer senare.

Anmälningar till v,iixtskyddskur-
sen tes emot senast 4.3 av annika.
wickstrom@slf.fi (tel. 043 824 87051
eller heidi.wirtanen@tradgard.fi (tel.
045 555 4955). Pris: 50 euro + moms.
I priset ingår kaffe och en bit mat.

För mer information se: wwwtrad-
gard.fi.

Den högklassiga YaraVila-btadgödsetse.ien
utökas med produkterna YaraVita BIONUE och
YaraVlta BIOTRAC. YaraVita Biotryg -produkterna
innehå[[er bioaktiva ämnen samt näringsämnen som
stödjer deras verkan. Måtet for de nya produkterna
år att odlingsväxten ska få bättre stresståtighel och
utnyttja näringsämnena så bra som möjligt.
Läs mer på yara.fi/yaravita

YaraVita"

Vä[kommen att inhandta
biostimulanterl
Lantmånnen Agro:
YaEVlta BioNUE
HankkUa: Yaravlta Blotrac


